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Dnr: 2006/23 
 
Lena Norberg, Norberg Network AB       2006-02-20 
Marie-Louise Luther, Astma- och Allergiförbundet 
 
Rapport

Allergianpassade förskolor och grundskolor 2005 

Metod 
Inledningsvis skickades en enkät till alla landets 290 kommuner (i vissa fall till kommun-
delsförvaltningar, totalt 391 enkäter) adresserade till förvaltningschef för barn- och ung-
domsverksamhet (motsvarande). Svar har kommit från 244 kommuner (84%) I vissa fall har 
kommunen skickat in ett samlat svar också när enkäter skickats till kommundelsnämnder. 
Svarsfrekvensen är således ungefär densamma som vid undersökningen 2000 (82%).  
 
157 kommuner (65 % av dem som besvarat enkäten) anger att de på något sätt arbetar med 
allergianpassning av förskola och skola. De anger att de har en övergripande plan och/eller att 
de har allergianpassade förskolor eller skolor.    
 
I nästa steg skickades enkäter till rektor/föreståndare för de förskolor och skolor som 
förvaltningscheferna angivit (totalt 100 förskolor, 99 skolor). Av dessa har 85 förskolor och 
68 skolor svarat (31 jan). 3 förskolor som angivit att de (inte längre) är att betrakta som 
allergiförskolor har uteslutits ur rapporteringen nedan som alltså omfattar 82 förskolor. 
 
47 av förskolorna anger att anpassningen gäller en avdelning, 22 två avdelningar, 5 tre eller 
flera avdelningar. Resten har inte uppgivit hur många avdelningar som berörs. 25 av skolorna 
uppger att anpassningen gäller en klass, 4 två klasser, 1 tre klasser, 3 fyra klasser, 1 fem 
klasser respektive 1 vardera elva, tolv, trettio och trettiofyra klasser. 7 av skolorna uppger att 
man inte har allergianpassade klasser och 5 att man arbetar med allergianpassning i hela 
skolan. Resten har inte svarat på hur många klasser som berörs. 

 
Bilaga 1: Kommuner som besvarat enkät 1 

Bilaga 2: Förskolor som besvarat enkät 2 

Bilaga 3: Skolor som besvarat enkät 2 
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Resultat 
Anpassningar har gjorts inom följande områden: Förskolor (82st) Skolor (68st) 
(siffra inom parentes, resultat år 2000 i procent)   
 Antal   %         Antal  % 

1. Innemiljö        72 88  (95) 56 82  (96)  

2. Städning        71 87  (92) 57 84  (89) 

3. Ventilation och temperatur inomhus    58 72  (88) 44 65  (88) 

4. Maten (specialkost)      81 99  (89) 67 99  (97) 

5. Regler/rutiner om pälsdjur     70 85 (100) 53 79  (89) 

6. Regler/rutiner om tobaksrök     76 93  (96) 64 94  (94) 

7. Regler/rutiner om parfym, starka dofter   70 85  (97) 46 68  (81) 

8. Utemiljö, placering av byggnad    21 22  (17) 10 15  (17) 

9. Utemiljö, utformning av skolgård    32 40  (49) 14 19  (24) 

10. Personal, utbildad i allergikunskap    42 52  (56) 23 34 (44) 

11. Information till föräldrar     56 68  (67) 42 62 (63) 

12. Information till barn/elever     37 45 (49) 48 71  (68) 

13. Övriga anpassningar i lokaler eller verksamhet   31 38  35 51 

14. Särskilda åtgärder i salar för specialundervisning   4   5  27 40  (57) 

15. Särskilda åtgärder för idrott        4   5  25 37  (46) 

17.  Använt ”Allergirond för skola/förskola”  
 senaste 2-3 åren**      38 47  (31) 24 35 

16. Använt allergirond senaste året    30 37  24 35  (42) 

18. Byggnaden projekterad enligt sunda-hus-program* 15 19  (33)   7  10  (22) 

19. Har jämfört frånvarostatistik       5   6    1   1 

20. Åtgärder bara för enskilda barn/syskon***    24 30  27 40 

21. Stadigvarande verksamhet     46 56    9 13 

* Ett antal uppger ”vet inte” 
** Frågorna om allergirond formulerades något annorlunda 2000. Totalt 44 förskolor (54%) uppger att 
de använt ronden något år (vissa både de senaste 2-3 åren och senaste året). Totalt 36 skolor (53%) 
uppger att de använt ronden något år.  
***Arten av svar tyder på att denna fråga missförståtts av flera. Det är troligt att vissa avsett att några 
av åtgärderna avsett enskilda barn.  
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Diskussion och slutsatser 
En anledning till att Astma- och Allergiförbundet låtit göra kartläggningen av allergian-
passade skolor och förskolor är att vi får förfrågningar från föräldrar som saknar allergi-
anpassad verksamhet för barn med svårare allergier i sin kommun. Det finns tecken som tyder 
på att kommuner finner särskilt allergianpassad verksamhet dyr och lägger ner den. Man har 
då ofta hänvisat till vikande efterfrågan, men i vissa fall kan det också handla om bristande 
marknadsföring av verksamheten till dem som är berörda. Vi ville också göra jämförelser med 
kartläggningen som gjordes år 2000 och se om antalet allergianpassade verksamheter minskat 
och om anpassningarna skiljer sig. 

Av svaren från förvaltningschefer framgår i många fall att kommunen allmänt följer arbets-
miljölagen och att ansvaret för allergianpassning ligger på den lokala skolledningen. Förvalt-
ningschefen har alltså inte haft fullständig kännedom om i hur hög grad olika förskolor och 
skolor är allergianpassade. Det är alltså troligt att det finns ett antal förskolor och skolor med 
olika grad av anpassning som inte kommit med i undersökningen. Undersökningen ger därför 
inte en heltäckande bild av situationen i landet, men väl ett material som kan jämföras med 
undersökningen år 2000. År 2005 uppger 82 förskolor och 68 skolor att de är allergianpassade 
jämfört med 75 förskolor och 72 skolor år 2000. Det är alltså fler förskolor och färre skolor 
som uppger att de har allergianpassat sin verksamhet idag än för fem år sedan. Graden av 
allergianpassning har minskat något generellt, förutom när det gäller anpassning av kosten. 

Undersökningen visar att medelstora kommuner ofta kommit längre när det gäller allergi-
förebyggande arbete – det är dock få som har en handlingsplan för allergifrågor. En del av 
dessa kommuner svarar att allergirond görs i kommunens skolor/förskolor och en del har 
särskilt allergianpassad verksamhet för barn med svårare allergi. De tre största kommunerna 
(med störst folkmängd) har få allergianpassade verksamheter i förhållande till folkmängden 
jämfört med medelstora kommuner. Svaren tyder på att ambitionsnivån varierar mycket 
mellan kommundelsnämnderna i kommuner som har sådana. Möjligen kan det bero på att 
decentraliseringen i dessa kommuner medför att det saknas kompetens som kan föra ut 
information om och driva t ex allergifrågor. Detta är i så fall något som Astma- och Allergi-
förbundet beklagar. 

Det framgår att förskolor allergianpassats i högre grad än skolorna. Ofta finns där en eller 
flera förskoleavdelningar som allergianpassats medan skolorna ofta har anpassat ett visst 
klassrum eller anpassar utifrån behov hos enskilda elever. När den eleven lämnar skolan 
upphör allergianpassningen. Ett tecken på att verksamheten i de allergianpassade förskolorna 
är mer stadigvarande syns i undersökningen där 33 st (40%) av de allergianpassade 
förskolorna även fanns med i kartläggningen år 2000 medan endast 7 st (10%) av de allergi-
anpassade skolorna fanns med i den förra kartläggningen. Istället har det tillkommit 61 st nya 
skolor med varierande grad av allergianpassning. 

Undersökningen visar på stora variationer när det gäller grad av allergianpassning. Vissa 
kommuner har koncentrerat allergianpassningar till t ex en förskola i kommunen vilket 
medför mindre valfrihet för familjen när det gäller barnomsorg, men å andra sidan högre 
kompetens hos personalen och en väl anpassad miljö för barn med svårare allergibesvär. Små 
kommuner uppger ofta att de saknar underlag för särskilt allergianpassad verksamhet och att 
man gör anpassningar utifrån behov hos enskilda barn/elever. Vid en jämförelse av 
kartläggningarna år 2000 och 2005 ser man att 60 förskolor (80%) har svarat att man gjort 
mer långtgående allergianpassning (minst 9 åtgärder) i den tidigare undersökningen medan 
det endast är 51 förskolor (62%) som rapporterat sådana åtgärder i den senare undersök-
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ningen. För skolorna är motsvarande antal som gjort mer långtgående allergianpassning 
(minst 9 åtgärder) i den tidigare undersökningen 54 skolor (75%) och i den senare 41 skolor 
(61%). Detta tyder på att graden av allergianpassning minskat sedan undersökningen gjordes 
år 2000. 

Statistiken visar att det är ca 15 % färre allergiförskolor år 2005 jämfört med år 2000 som 
gjort anpassningar när det gäller regler/rutiner om pälsdjur och dofter. Undersökningen pekar 
också att det är färre förskolor och skolor som redovisar allergianpassningar som kan kosta 
pengar, t ex ventilationsåtgärder och anpassningar i innemiljön eller städningen. Detta kan, 
förutom att kommunerna ofta har en pressad ekonomi, tyda på att det krävs tydligare underlag 
för att dyra åtgärder verkligen ger effekt när det gäller att förebygga allergibesvär (kostnads-
effektivitet). Ytterligare forskning inom detta område är önskvärt. Anpassningar för barn med 
allergi som gäller maten (specialkost) i förskolor och skolor har ökat.  

Undersökningen 2000 gjordes året efter det s k ”Innemiljöåret” då allergianpassning av 
förskolor och skolor stått i fokus. Det är därför knappast förvånande att anpassningsgraden i 
vissa avseenden minskat något när det nationella intresset minskat. Skolpersonal kan ha erfarit 
att det är svårt att få elever och personal att helt följa regler om t ex starka dofter och har 
därför sänkt ambitionsnivån. Många kommuner har dessutom haft några ekonomiskt kärva år 
vilket allmänt avspeglas i minskad ny- och ombyggnad av kommunala fastigheter. Mot den 
bakgrunden kan man ändå se att insikter och ambitioner när det gäller anpassning i många fall 
är relativt hög. 

Astma- och Allergiförbundet ser glädjande nog att ”allergironderna” för skola och förskola 
blir alltmer kända och använda. I undersökningen framgår att allergironden har blivit 
accepterad som ett hjälpmedel för allergiförebyggande arbete. Bland de verksamheter som 
uppgivit att de är allergianpassade är det ungefär hälften som använder eller har använt sig av 
allergironden. 
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Bilaga 1 

Kommuner som besvarat enkät 1 

Enkäten har ställts förvaltningschef för barn- och ungdomsförvaltning eller motsvarande. 
Kommuner som inte har en central plan anger i många fall att frågan hanteras lokalt och 
hänvisar till skolor/förskolor. 
 
Stockholms län 
 
Botkyrka 
Uppger att det finns allergianpassade förskola/skola 
 
Danderyd 
Uppger att det finns allergianpassad förskola 
 
Ekerö 
Ingen övergripande plan 
 
Haninge 
Ingen övergripande plan 
 
Huddinge 
Ingen övergripande plan 
 
Järfälla 
Uppger att det finns allergianpassad förskola 
 
Lidingö 
Ingen övergripande plan 
 
Norrtälje 
Ingen övergripande plan 
 
Nykvarn 
Ingen övergripande plan 
 
Nynäshamn 
Ingen övergripande plan. 
Uppger att det finns allergianpassade skolor 
 
Salem 
Ingen övergripande plan. Däremot finns och har funnits en medvetenhet vid materialval etc. 
Inga skolor eller förskolor med fullständig allergianpassning. 
 
Sigtuna kommun 
Uppger att det finns allergianpassade skolor. 
 
Solna 
Ingen övergripande plan.  
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Stockholm 
Bromma 
Varje enhet/skola har en arbetsmiljöplan som även gäller eleverna. Använder generellt 
Allergirond i förskolan. 
 
Hägersten 
Uppger att en skola är allergianpassad. 
 
Hässelby-Vällingby 
I alla skolor och förskolor har allergisanering högsta prioritet. 
 
Katarina-Sofia 
-

Kista 
-

Kungsholmen 
Allergianpassad förskola. 
 
Maria-Gamla stan 
-

Norrmalm 
Allergianpassad förskola. 
 
Rinkeby 
Ingen plan men ökad städfrekvens vid behov. 
 
Skarpnäck 
-

Skärholmen 
-

Spånga-Tensta 
Allergianpassad förskola.  
 
Vantör 
Arbetsmiljöutskottet kommer att besluta att samtliga skolor och förskolor ska använda 
Allergirond i skola o förskola 
 
Älvsjö 
Hänvisar till fastighetsförvaltaren. 
 
Östermalm 
Ingen anpassning, men policy om god arbetsmiljö, personal har kunskaper.  
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Sundbyberg 
Ingen övergripande plan 
 
Tyresö 
Frågan tas upp på enheternas årliga allergirond. 
Allergianpassad förskola och skola 
 
Täby 
Skolplan finns. Alla förskolor utan 1 är privata. Allergianpassad förskola. 
 
Upplands Bro 
Man tar hänsyn till och anpassar verksamheten efter elevernas behov. Allergironder görs, på 
en del skolor i samband med arbetsmiljörond. På de mindre skolorna finns inte skolsköterska 
på plats varje dag. Allergimedicin alltid med på utflykter, i varje arbetslags väska och i 
elevens egen ryggsäck. På en skola har all personal fått information om hur de ska reagera om 
någon elev får allergiska symptom. I en annan skola har alla andra föräldrar fått information 
om vad de behöver ta hänsyn till. I öppna förskolor och familjedaghem görs allergironder med 
hjälp av förbundets material. Vi är uppmärksamma när vi beställer material, mat mm.   
 
Upplands Väsby 
Ingen övergripande plan. 
 
Vallentuna 
Ingen övergripande plan 
 
Vaxholm 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola och skola. 
 
Österåker 
Ingen övergripande plan. 
 

Uppsala län 
 
Enköping 
Allergianpassad förskola.  
 
Håbo 
Allergianpassade förskolor och skola. 
 
Tierp 
Ingen övergripande plan 
 
Älvkarleby   
Ingen övergripande plan. Allergianpassad skola. 
 
Östhammar 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad skola.  
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Sörmlands län 
 
Eskilstuna 
Ingen övergripande plan 
En skola har extra städning. 
 
Flen 
Ingen övergripande plan. 
 
Gnesta 
Ingen övergripande plan. Allergianpassade skolor. 
 
Katrineholm 
Allergiplan och allergironder i förskola och skola. Allergianpassad förskola och skola. 
 
Nyköping 
Övergripande plan finns. Allergianpassade förskolor och skola. 
 
Oxelösund 
Ingen övergripande plan. Allergianpassade förskolor och skolor. 
 
Strängnäs 
Ingen övergripande plan. 
 
Trosa 
Ingen övergripande plan. 
 
Vingåker 
Ingen övergripande plan. 
 

Östergötlands län 
 
Boxholm 
Ingen övergripande plan. 
 
Finspång 
Ingen övergripande plan. Allergianpassade skolor.  
 
Kinda 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola. 
 
Motala 
Ingen plan men en arbetsmiljöpärm finns på varje enhet 
 
Mjölby 
Ingen övergripande plan. 
 
Norrköping 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola. 
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Linköping 
Kommunalt handikappolitiskt handlingsprogram. Allergianpassad förskola. 
 
Söderköping 
Ingen övergripande plan. 
 
Vadstena 
Ingen övergripande plan. 
 
Valdemarsvik 
Ingen övergripande plan. 
 
Ydre 
Allergianpassad skola, Dessutom dammsanering i skolor och fritidshem. 
 

Jönköpings län 
 
Aneby 
Ingen övergripande plan. 
 
Eksjö 
Allergianpassad skola.  
 
Gislaved 
Övergripande plan finns inte. Allergironder görs. En del rutiner finns bl a för att undersöka 
inomhusmiljön. Allergistöd utförs vid behov. I samband med upphandling bevakas att 
allergiframkallande ämnen inte finns i produkterna. 
 
Gnosjö 
Övergripande plan finns.  
 
Habo 
Allergianpassad förskola. 
 
Mullsjö 
Ingen övergripande plan. 
 
Sävsjö 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola. 
 
Tranås 
Allergironder genomförs på alla grundskolor på initiativ av skolsköterskorna. Protokoll och 
handlingsplaner upprättas. Dagbarnvårdare med allergisanering 
 
Vaggeryd 
Ingen övergripande plan. 
 
Värnamo 
Övergripande plan finns. Allergianpassad skola. 
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Kronobergs län 
 
Avesta 
Miljön ska utformas i samarbete med länets allergikonsulent. 
 
Markaryd 
En rad åtgärder – se särskilt papper 
 
Tingsryd 
Ingen övergripande plan, men lokala handlingsplaner. Allergianpassade skolor. 
 
Uppvidinge 
Ingen övergripande plan. Bara allergianpassat familjedaghem.  
 
Växjö 
Övergripande plan finns. Enligt praxis ska allergirond genomföras i samband med den årliga 
skyddsronden. 
 
Älmhult 
Ingen övergripande plan. 
 

Kalmar län 
 
Borgholm 
Ingen övergripande plan. 
 
Emmaboda 
Övergripande plan finns. 
 
Hultsfred 
Ingen övergripande plan. 
 
Kalmar 
Handlingsprogram, antaget av fullmäktige 1998. Allergianpassad förskola. 
 
Mönsterås 
Allergianpassad skola.  
 
Mörbylånga 
Ingen övergripande plan. 
 
Nybro 
Ingen övergripande plan. 
 
Oskarshamn 
Ingen övergripande plan. Två dagbarnvårdare har allergisanerade hem  
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Torsås 
Ingen övergripande plan. Allergistädning vid behov. 
 
Vimmerby 
Ingen övergripande plan.  
 
Västervik 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola. 
 

Gotland 
Åtgärder genomförs genom anpassning och ev utökat stöd. Allergianpassad skola. 
 

Blekinge län 
 
Karlshamn 
Anpassningar görs lokalt efter behov. Alla skolor har planer och allergironder genomförs 
regelbundet. Vid nybyggnad inhämtas åsikter från referensgrupp från Astma- och Allergi-
förbundet. 
 
Karlskrona 
Matallergiplan med handlingsplan. Allergianpassade förskolor och skolor. 
 
Ronneby 
Allergianpassad förskola.  
 
Olofström 
Ingen övergripande plan. 
 

Region Skåne 
 
Bromölla 
Övergripande plan finns. 
 
Båstad 
Omfattande handikapplan med bra checklista, bifogas 
 
Eslöv 
Övergripande plan finns inte. 
 
Helsingsborg 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola.  
 
Hörby 
Ingår i det handikappolitiska programmet. Hänsyn tas både när det gäller material och 
innemiljö vid ombyggnad men kanske inte i den utsträckning/de krav som ställs på en 
allergiförskola.  
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Höör 
Ingen övergripande plan. Allergianpassade skolor. 
 
Klippan 
Övergripande plan finns inte. Allergianpassade skolor. 
 
Kristianstad 
Plan bifogas 
 
Kävlinge 
Plan finns. Allergianpassad förskola. 
 
Landskrona 
Övergripande plan finns inte. 
 
Lund 
Allergianpassad förskola och skola. 
 
Malmö 
Finns i varierande grad i stadsdelsnämndernas verksamhetsplaner. Någon anger allmänt hög 
standard på lokaler. En särskild allergiförskola omnämns. Allergianpassad skola i Södra 
Innerstaden. 
 
Osby 
Övergripande plan finns inte. Allergianpassad förskola och skola. 
 
Simrishamn 
Del (liten) i handikapplan.  
 
Sjöbo 
Inriktning: bra arbetsmiljö för alla barn. Beslut har tagits att inrätta en allergisanerad 
avdelning. Rutin i städinstruktionerna att ge särskilt städstöd när en elev behöver. 
 
Skurup 
Övergripande plan finns inte. 
 
Staffanstorp 
Övergripande plan finns inte. 
 
Svalöv 
Varje skola har sin arbetsmiljöplan. Vid problem tas kontakt med allergimottagning. 
Skolhälsovården skickar info hem till alla om vikten undvika parfym och t ex hästkläder. 
Skolsköterskorna arbetar väldigt aktivt gentemot föräldrarna när det får veta något om allergi 
hos barn i skolan.  
 
Svedala 
Övergripande plan finns inte 
 
Tomelilla 
Övergripande plan finns inte. 
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Trelleborg 
Övergripande plan finns. 
 
Vellinge 
Övergripande plan finns. 
 
Ystad 
Övergripande plan finns inte.  
 
Ängelholm 
Plan finns inte men ”medveten tanke på att skapa en god miljö”. 
 
Örkelljunga 
Övergripande plan finns inte. 
 
Östra Göinge 
Övergripande plan finns inte. 
 

Hallands län 
 
Falkenberg 
Övergripande plan finns inte. 
 
Halmstad 
Övergripande plan finns inte. Allergianpassad förskola.  
 
Hylte 
Allergianpassad kommun (plan bifogas). 
 
Laholm 
”God arbetsmiljö gäller för alla”. Allergianpassad förskola. 
 
Kungsbacka 
Ingen övergripande plan. Allergiförskola. 
 
Varberg 
Ingen övergripande plan. Allergiförskola. 
 

Västra Götaland 
 
Ale 
Allergier genomförs varje år på alla enheter 
 
Alingsås 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola. 
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Bengtsfors 
Ingen övergripande plan. 
 
Bollebygd 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad skola. 
 
Borås 
Enbart kommundelen Göta uppger att det finns en policy och att det görs allergirond och 
barnsäkerhetsrond samt hänvisar till allergianpassad skola. 
 
Dals-Ed 
Ingen övergripande plan. 
 
Essunga 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad skola. 
 
Falköping 
Utbildning pågår om allergironder, policy på gång. Samordningsorgan finns. Allergikommitté 
för övergripande och speciella åtgärder i lokaler, kost, tekniskt, medicinskt. Allergianpassade 
förskolor och skolor. 
 
Färgelanda 
Ingen övergripande plan. 
 
Gullspång 
Övergripande plan finns. 
 
Göteborg 
En kommungemensam handlingsplan för allergi och astma, handlingsprogram för 
förebyggande åtgärder finns sedan 2000. Allergianpassade förskolor och skolor finns.  
 
Götene 
Ingen övergripande plan. 
 
Orust 
Ingen övergripande plan. Allergianpassade förskolor och skola. 
 
Herrljunga 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad skola. 
 
Hjo 
Ingen övergripande plan. 
 
Härryda 
Ingen övergripande plan. Allergiklass i skola. 
 
Karlsborg 
Ingen övergripande plan. 
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Kungälv 
Ingen övergripande plan. Kommunen har ordnat utbildning för ”städ” och skolledare. Har 
familjedaghem för allergibarn. 
 
Lerum 
Ingen övergripande plan. Strävar efter en god miljö i alla lokaler, särskilt vid nybyggnation. 
 
Lidköping 
Ingen övergripande plan. Allergianpassade familjedaghem, förskola och skolor.  
 
Lilla Edet 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola och skola. 
 
Lysekil 
Ingen övergripande plan. 
 
Mariestad 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola. 
 
Mark 
Ingen övergripande plan. 
 
Mellerud 
Ingen övergripande plan. 
 
Mölndal 
Ingen övergripande plan. 
 
Partille 
Ingen övergripande plan. 
 
Skara 
Handlingsplan för allergianpassat Skara (bifogat). Allergianpassade förskolor och skolor. 
 
Sotenäs 
Ingår i arbetsmiljöarbetet. Vid samtliga skolor och förskolor görs regelbundna mätningar, luft 
etc. Hänsyn tas alltid vid val av material. Anpassad förskola och skola. 
 
Svenljunga 
Ingen övergripande plan. 
 
Tibro 
Ingen övergripande plan. Allergianpassning ingår i de flesta av skolornas verksamhetsplaner 
 
Tidaholm 
Övergripande plan finns. Allergianpassad skola. 
 
Tranemo 
Ingen övergripande plan. Särskild hänsyn i enskilda fall. 
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Trollhättan 
Övergripande plan finns. Allergianpassade förskolor och skolor. 
 
Töreboda 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad skola. 
 
Uddevalla 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola. 
 
Ulricehamn 
Kommunen har en allergistandard. Samtliga skolor och förskolor kontrolleras regelbundet. 
 
Vara 
Individuell anpassning i samråd med medicinsk kompetens 
 
Vårgårda 
Ingen övergripande plan. 
 
Vänersborg 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola och skola. 
 
Åmål 
Ingen övergripande plan. Allergigrupp arbetar med frågorna. Allergianpassade förskolor och 
skola.  
 
Öckerö 
Ingen övergripande plan. 
 

Värmlands län 
 
Arvika 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola.  
 
Eda (Charlottenberg) 
Ingen övergripande plan. 
 
Filipstad 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola. 
 
Forshaga 
Ingen övergripande plan. 
 
Grums 
Ingen övergripande plan. Hänsyn tas i individuella fall 
 
Hagfors 
Ingen övergripande plan. 
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Hammarö 
Ingen övergripande plan. 
 
Karlstad 
Ingen övergripande plan. Hänvisar till arbetsmiljölagen mm. Allergianpassad förskola och 
skola. 
 
Kil 
Ingen övergripande plan. Allergiförskola. 
 
Kristinehamn 
Ingen övergripande plan. 
 
Munkfors 
Ingen övergripande plan. 
 
Storfors 
Ingen övergripande policy. Projekt Östra Värmland med Astma o Allergiförbundet. 
Allergianpassad skola. 
 
Sunne 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad skola. 
 
Säffle 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola. 
 
Torsby 
Ingen övergripande plan. 
 
Årjäng 
Ingen övergripande plan. 
 

Örebro län 
 
Askersund 
Ingen övergripande plan. 
 
Degerfors 
Övergripande plan finns. 
 
Karlskoga 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola. 
 
Kumla 
Ingen övergripande plan men forum för samtal om hur barn i förskoka/skola har det ur 
allergisynpunkt. Allergianpassade skolor. umla 
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Laxå 
Allmän handikapplan där allergi ingår. Fångar upp frågor om allergi i samband med att elever 
tas emot i verksamheter t ex vid 6-årskontroll och dessförinnan i samarbete med BVC. Vid 
matallergi anpassas kosten. Vid damm allergi sätts förstärkt städning in. Generellt jobbar vi 
för att ge vår personal mer kompetens. Lokalernas standard följer byggnorm för den avsedda 
verksamheten. I övrigt görs anpassningar så långt möjligt i varje enskilt ärende. 
 
Lekeberg 
Ingen övergripande plan. 
 
Ljusnarsberg 
Ingen övergripande plan. Allergianpassade skolor. 
 
Hallsberg 
Ingen övergripande plan. 
 
Hällefors 
Ingen övergripande plan, men kommunen följer i stort de råd och rekommendationer som 
finns. 
 
Norberg 
Ingen övergripande plan. 
 

Västmanlands län 
 
Arboga 
Ingen övergripande plan. ”Liten kommun, försöker i möjligaste mån anpassa verksamheten 
till de allergiker som vi har kännedom om. Möter upp till 100 % när det gäller skolhälsovård 
och kostenheten. Inga särskilda enheter för allergiker”.  
 
Fagersta 
Ingen övergripande plan. 
 
Hallstahammar 
Ingen övergripande plan. Lokaler anpassas efter hand, allergianpassad mat finns i de flesta 
skolor/förskolor. 
 
Heby 
Ingen övergripande plan. 
 
Kungsör 
Ingen övergripande plan men inom samtliga skolor/förskolor tas hänsyn för att skapa bra 
arbetsmiljö som t ex ingen parfym, specialmat, inte blommande växter, att be föräldrar med 
husdjur att skilja på hemma- och bortakläder mm. 
 
Surahammar 
Ingen övergripande plan. 
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Västerås 
Ingen övergripande plan. Allergianpassade förskolor och skolor. 
 

Dalarna 
 
Borlänge 
Skickat hela planen! 
 
Falun 
Ingen övergripande plan. 
 
Gagnef 
Ingen övergripande plan. 
 
Hedemora 
Ingen övergripande plan. 
 
Leksand 
Ingen övergripande plan. 
 
Ludvika 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola. 
 
Malung 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola. 
 
Mora 
Ingen övergripande plan. Allergiförskola. 
 
Orsa 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola. 
 
Rättvik 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola. 
 
Smedjebacken 
Ingen övergripande plan. 
 
Säter 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad skola. 
 
Vansbro 
Ingen övergripande plan. I varje enskilt fall anpassas omgivningen/miljön efter behovet. Det 
kan vara åtgärder kring mat, kläder etc. Inom förskolan kan barn med allergi placeras i 
familjedaghem som är fritt från pälsdjur. 
 
Älvdalen 
Ingen övergripande plan men arbetar på en plan för avdelningar för allergiska barn och 
personal. 
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Gävleborgs län 
 
Bollnäs 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad skola. 
 
Gävle 
Vision 2010. Allergiförskola. 
 
Hofors 
Ingen övergripande plan men har ständig beredskap. Har haft delar av Solberga skola för 
allergiklass men behovet finns inte längre.   
 
Hudiksvall 
Ingen övergripande plan. 
 
Ljusdal 
Plan finns. Ingen förskola/skola är direkt allergisanerad. Däremot har det förekommit/före-
kommer anpassningar om behov uppstår. Det kan vara allt från att ta bort växter till att ha 
extra städning. Barn och ungdomar med matallergier finns både i skola, förskola och 
familjedaghem. Allergianpassad skola. 
 
Nordanstig 
Ingen övergripande plan. Har haft allergiombud men just nu vilande. Allergianpassad 
förskola. 
 
Ockelbo 
Ingen övergripande plan. 
 
Ovanåker 
Ingen övergripande plan. Allerginapassad förskola och skola. 
 
Sandviken 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola. 
 
Söderhamn 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad skola. 
 

Västernorrlands län 
 
Härnösand 
Ingen övergripande plan. Vid behov extrastädning etc i alla skolor. Allergianpassad förskola 
och skola. 
 
Kramfors 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola och skola. 
 
Sundsvall 
Handlingsplan för allergiförebyggande arbete 2002-2006 
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Ånge 
Ingen övergripande plan. 
 
Örnsköldsvik 
Ingen övergripande plan. Allergianpassade skolor. 
 

Jämtlands län 
 
Bräcke 
Ingen övergripande plan. 
 
Härjedalen 
Inte övergripande plan/policy. Allergianpassade förskolor. 
 
Krokom 
Ingen övergripande plan. 
 
Ragunda 
Inte övergripande plan. Allergianpassad förskola och skola.  
 
Strömsund 
Ingen övergripande plan. 
 
Åre 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad skola. 
 
Östersund 
Ingen övergripande plan. Allergianpassade förskolor. 
 

Västerbottens län 
 
Bjurholm 
Ingen övergripande allergiplan men arbetsmiljöplan. 
 
Dorotea 
Ingen övergripande plan. 
 
Lycksele 
Ingen övergripande plan men allmänt hälsofrämjande förskola o skola plus ett allergisanerat 
familjedaghem. 
 
Nordmaling 
Ingen övergripande plan. Ingår i skyddsrondsarbetet, systematiskt arbetsmiljöarbete. 
Rapporterar om att en skola och en förskola tidigare varit allergianpassade och att ett allergi-
familjedaghem finns.  
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Norsjö 
Ingen övergripande plan. Allergironder har genomförts vid vissa tillfällen. Åtgärdsprogram 
vid behov. Norsjöskolan (ingen adress) har skåp istället för hyllor, extra städ, luftfuktare. 
 
Skellefteå 
Ingen övergripande plan. Allergianpassade förskolor. 
 
Sorsele 
Ingen övergripande plan. Vindelälvsskolan allergianpassad (beskrivning bifogad)  
 
Storuman 
Ingen övergripande plan. 
 
Umeå 
Egenkontroll i alla skolor där rutiner för ventilationskontroll och allergironder. 
Allergianpassade förskolor och skolor. 
 
Vännäs 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola. 
 
Vindeln 
Ingen övergripande plan. 
 
Vilhelmina 
”Liten kommun och allergibarn ’kommer och går’. Mycket få allergiker. Policy och åtgärder 
vidtas för att enskild elev ska kunna vistas i den skolenhet där han/hon är inskriven” 
Allergianpassad skoloa/fritidshem.  
 
Åsele 
Ingen övergripande plan. 
 

Norrbottens län 
 
Arvidsjaur 
Ingen övergripande plan men hänvisar till lagar. Allergianpassad förskola och skolor. 
 
Arjeplog 
Övergripande plan finns. 
 
Boden 
Mål: en skola för alla barn. Förändringar när det behövs i samverkan med skolhälsovården på 
resp skola.  
 
Jokkmokk 
Ingen övergripande plan. Allergianpassad förskola. 
 
Haparanda 
Ingen övergripande plan.  
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Kalix 
Ingen övergripande plan. Ett allergianpassat familjedaghem. 
 
Kiruna 
Handlingsprogram finns. 
 
Piteå 
Ingen övergripande plan; försöker göra anpassningar vid behov. 
 
Överkalix 
Ingen övergripande plan. 
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Bilaga 2               
 
Förskolor som besvarat enkät 2 
* Har vidtagit minst 9 åtgärder 
[ ] Byggd enligt sunda-hus-modell eller motsvarande  
__ Fanns även med i kartläggningen år 2000 
 
Stockholms län: 
[ ]* Gullvivans förskola, Järfälla 
* Sätuna förskola, Märsta, Sigtuna kommun 
Kristallens förskola, Spånga, Stockholm  
* Trollets förskola, Kungsholmen,Stockholm 
[ ]* Allergiförskolan Pricken, Vällingby, Stockholm 
Förskolan Kardemumman (1 avd), Tyresö 
* Vallpojkens förskola, Täby 
Förskolan Båten, Vaxholm 
Uppsala län: 
* Petterslunds förskola, Enköping 
Skogsbrynets förskola, Håbo 
Sörmlands län: 
Påfågelns förskola, Katrineholm 
Svalsta förskola, Nyköping  
Ramdalens, Blåklockans o Peterslunds förskola, Oxelösund 
Oxelö förskola, Frösängs förskola o förskolan Skattkistan, Oxelösund 
Östergötlands län: 
[ ] Bergdalens förskola, Kinda 
Solstrålen, Linköping 
[ ]* Sadelmakarens förskola, Norrköping 
Jönköpings län: 
[ ]* Bäckgatans förskola, Habo 
* Bikupans Förskola, Ryd 
Spångens förskola, Sävsjö 
Västhorja Förskola Lilla Huset, Värnamo 
Kalmar län: 
* Förskolan Vallmon, Kalmar 
Förskolan Pärlan, Västervik 
Gotlands län: 
* Förskolan Skräddaren, Visby 
Blekinge län: 
* Grävlingens förskola, Jämjö, Karlskrona kommun 
* Junibackens förskola, Kallinge, Ronneby kommun 
Region Skåne: 
* Allergiförskolan Hästskon, Lund 
* Förskolan Svalan, Helsingborg  
* Lackalänga förskola, Kävlinge 
* Änggårdens allergiförskola, Malmö 
* Ängsgårdens förskola, Osby 
[ ] Äppellundens förskola, Simrishamn 
Hallands län: 
* Guldfiskens förskola, Halmstad 
* Svalans allergiförskola, Varberg 
Västra Götaland: 
* Hasselgatans allergiförskola, Alingsås 
[ ]* Förskolan Torpet, Göteborg 
Ängsbergets förskola, Henån, Orust 
Ängsås förskola, Svanesund, Orust 
 [ ]* Stenhammars  förskola, Lidköping  
* Lidåkers förskola, Lidköping 
Hästhovens förskola, Lilla Edet 
* Skrivaren Förskola, Mariestad 
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[ ] *Sprattelbo, Ängen, Torpet, Tibro 
Förskolan Ekorren, Trollhättan 
Förskolan Kritan, Trollhättan 
* Förskolan Lodet, Trollhättan 
Förskolan Maskrosen, Trollhättan 
* Hönsebergets förskola, Uddevalla 
* Marierovägens förskola, Vänersborg 
 [ ] Örnäs förskola, Åmål 
Åsens förskola, Åmål 
Värmlands län: 
* Förskolan Lyran, Arvika 
Bullerbyns förskola, Filipstad  
* Solbringens förskola, Karlskoga 
[ ]* Västerstrands förskola, Karlstad 
Allergiförskolan Rönnen, Karlstad 
* Kristallens allergiförskola, Kil 
* Förskolan Sund, Säffle 
Örebro län: 
* Tallängen, Lillheden, Kumla 
Västmanlands län: 
[ ]* Hammarbyängens förskola, Västerås 
Ekebo Allergiförskola, Västerås 
Dalarna: 
* Junibackens förskola, Ludvika 
*Allergiförskolan, Mora 
[ ]* Trimsarvets förskola, Orsa 
* Förskolan Dal Jerk, Rättvik 
Gävleborgs län: 
* Björktjära förskola, Bollnäs 
[ ]* Allergiförskolan Skrindan, Gävle 
* Gullvivan, Järbo, Sandviken 
* Myrans förskola, Edsbyn, Ovanåker 
(Dagbarnvårdare, Söderhamn) 
Västernorrland: 
* Svalans förskola, Härnösand 
* Juno förskola, Kramfors 
Jämtlands län: 
Hästhagen, Sveg, 
Humlans förskola, Stugun, Ragunda 
Blåhammarens förskola, Östersund 
[ ] * Förskolan Astern, Östersund 
Västerbottens län: 
Melodivägens förskola, Skellefteå 
* Smulans förskola, Skellefteå 
* Reveljen förskola, Umeå 
Gläntans förskola, Vännäs 
Norrbottens län: 
* Moskosel och Klockarbacken (förskola o 6-årsverksamhet), Arvidsjaur 
* Stortorgets förskola, Arvidsjaur

Kommentarer om 
 
Personalutbildning 

- Alla (3 svar) 
- All personal på avdelningen (2 svar) 
- Förskollärare, barnskötare, kokerska 
- Förskollärare, barnskötare (2 svar) 
- Kokerska (specialkoster) (3 svar) 
- Kök och personal på de avdelningar där barnen finns 
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- Förskolepersonal (2 svar) 
- All personal får utbildning kontinuerligt 
- Allergiombud (svårt hitta bra kurser) 
- Pedagogisk personal, kök/städ, rektor. 
- Alla har deltagit i allergimässa, Malmö 
- Kock och barnskötare (2 svar). 
- Pedagogisk personal på avdelningen (3 svar). 
- Förskollärare, barnskötare 
- Förskolepersonal och skolpersonal vid skolenheten 
- Framför allt kökspersonal 
- 1-2 per avdelning, kokerska, städerska 

 
Anpassningar i lokaler eller verksamheter 

- Allt material förvaras i slutna lådor. Tar inte in naturmaterial (kottar, löv m,). Åker inte till 
djurpark eller skog. Tar inte in ägg, fisk och nötter i lokalerna. Har inte växter i jord, bara 
ampelliljor i lekakulor. Städningen sker med microprodukter. Rengöringsmedel endast vid 
toalettstädning. 

- Leksaker i lådor med lock. 
- Byggd som en totalsanerad avdelning. 
- Avdelningen är pälsdjurssanderad.  
- Är på gång med innemiljö/inredning. 
- Ett rum har gjorts om till kök där alla moment kring specialkosten sker. 
- Är från början anpassad för allergiker. 
- Byggdes som en allergiförskola (normer som fanns 1985) 
- Placerat alla allergibarn på en avdelning där det är extra personal och extra städ. 
- Vissa livsmedel får inte tas in på avdelningen. 
- Täckta hyllor. 
- Denna avdelning får man bara beträda om man lever under vissa förutsättningar (se 

regelsystemet). Avdelningen har ”inga” öppna ytor. 
- Sluss. 
- Hänsyn till allergiker vid samtliga inköp. Fler inbyggda skåp för förvaring av material. 
- Det vanligaste hos oss är födoämnesallergi och det tar vi på stort allvar. 
- Undviker de övriga lokalerna i huset. Vikarier ska vara djur/parfymfria. Tar inte in ”naturen” på 

avdelningen.  
- Luftreningsaggregat på allergiavdelningen och även på en syskongrupp. Vi har en egen rond 

som ungefär samma innehåll. 
- Allergianpassad sedan nybyggnation. 
- Ventilationssystemet är utbytt. 
- Noga avtorkning efter varje mål mat då alla barn vistas på samma plats till städningen är klar.  
- Ny inredning som stängda skåp i lådor. Sluss för dem som måste komma in där de får byta 

om. 
- Material, möbler, textilier. 
- Har installerat sluss. 
- Försöker tänka på allt ur allergisynpunkt vid inköp och all övrig verksamhet t ex öppning, 

stängning. 
- Gör fortlöpande förbättringar. 
- Anpassade verksamheten när den startade 1990 och även vid ombyggnad 2004. 
- Materialval, leksaker i lådor m lock, extra kläder i lådor med lock, pussel och spel i stängda 

skåp, soffdynor avtorkbara. 
- Har ganska ”stränga” regler vad gäller infektioner och förkylningar. 
- Vi anpassar miljön efter de barn vi har för tillfället. Om ingen är allergisk mot t ex damm kan vi 

ha någon matta/kuddar som tas bort vid behov. 
- Så kallad typbarnstuga med plats för 35-40 barn. När den byggdes 1989 var man noga med 

att t ex inte använda material som inte är allergiframkallande. 
- Vi måste hålla oss informerade om allergifrågor, medicinering mm. Allergihus – från början 

anpassat. Sedan har vi tänkt vad gäller möbler och material. 
- Extra städning, pälsfritt. 
- Köpt luftrenare. Färre växter som rengörs ofta. Byte av gardiner. Färre öppna skåp/hyllor. 

Mindre saker på väggar. Teckningar och alster kortare perioder. 
- Jordnötsförbud – brev har skickats till föräldrar och vi har talat om det i alla klasser. 
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- Specialkost, tillagning på plats med särskilda redskap (samma kök), matpersonalen har 
utbildats. 

- Visst lekmaterial har plockats bort t ex kuddar, gosedjur. 
- Gammal skrivtavla för kritor har bytts ut mot White Board. Luftrenare i klassrummet. 

Kommunen har under många år hyrt ut fotbollsplaner vid skolan till olika cirkussällskap. Vi har 
fått gehör för att detta ska upphöra. 

- Vi har en ständig dialog med föräldrar om allergifrågor. Inga dammsamlande hyllor, levande 
växter, mattor, äggkartonger, fjädrar. Vi har inte citrusfrukt, mandel, nötter och fisk. 
Allergistädning varje dag. Huset är byggt allergianpassat 1992. Väggar målade i 
äggoljetempera och ingen björkinredning. 

 

Frånvarostatistik 
- Färre frånvarodagar än på icke allergianpassad förskola. 
- Vi har inte dokumenterat men tycker att barnen på vår avdelning har mindre frånvaro. 
- De barn som har gått i vanlig förskola förut har mindre sjukfrånvaro sedan de börjat hos oss. 

Det gäller samtliga barn.  
- Vi har ungefär samma frånvaro som en ”vanlig” förskoleavdelning. Vi har barn som gått på 

”vanlig” förskola och då haft betydligt högre frånvaro.  
- Närvarostatistik finns. 
- Egna iakttagelser: barnen med allergi mår bättre efter åtgärder. 
- Nej, men vi har en hög närvaro. 

 
Övrigt 

- Barn som tidigare gått i ”traditionell” förskola och ofta varit sjuka, medicinerat (astma) har nu 
blivit mycket friskare och tar sällan medicin, så den allergianpassade miljön är viktig. 

- Vi tar bara in barn med intyg från läkare och från familjer där föräldrar är allergiska. Bara man 
är ”sanerad”.  

- Tyvärr inte allergirond på grund av rektor. 
- Endast allergiska barn tas emot på denna förskola. Barn med astma prioriteras. 
- Alla föräldrar får skriva på ett kontrakt där de garanterar päls/rökfritt och inga starka dofter. 
- Vi är en allergiförskola där vi tar emot barn från hela Gävle. 
- Dagbarnvårdare som själv har allergi. För närvarande har hon inga allergiska barn inskrivna. 
- Har varit allergisanerad förskola sedan 1979. 
- De barn som har allergi har förtur. Kokerska lagar specialmat.  
- Barn med astma har förtur. 
- Är den förskola i kommunen som erbjuder plats för allergiska barn från alla delar av 

kommunen.  
- Förskolan har funnits i snart 15 år. Samma kompetenta personal kvar, går kontinuerligt på 

kompetensutveckling när sådan gives. 
- Alla förskoleavdelningar i kommunen kan användas av barn med mat- eller annan allergi. Vid 

extra svår allergi gör vi speciallösningar. 
- Vi är en specialförskola för allergiska och infektionskänsliga barn (1-5 år, 15-16 barn) 
- Startade vår verksam i höstas. Täcker det nuvarande behovet. 
- Pärlan tar inte bara med svår allergi utan även barn som är infektionskänsliga av annan 

anledning samt barn som av någon annan anledning behöver en lugn miljö. 
- Våra barn tas in via stadsdelens stödenhet och skall ha läkarintyg. 
- Vår allergianpassning rör främst kosten. 
- Vi tar bara in icke-allergiska barn som kommer från rök- och djurfrihemmiljö. 
- De yngsta barnen sover ute i egna vagnar. Mindre infektioner än när barnen sov inne på 

madrasser. 
- Bra för alla barn. Vi tänker långsiktigt: en bra miljö fri från tobaksrök, pälsdjur, starka dofter. 
- Vi är en förskola som tar in 10 barn. Vi har många infektionskänsliga barn som kräver mindre 

grupp. Just nu är det svårt att fylla platserna med allergiska barn, så vi har tagit in också 
andra.  
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Bilaga 3       
 
Skolor som besvarat enkät 2 
* Har vidtagit minst 9 åtgärder 
[ ] Byggd enligt sunda-hus-modell eller motsvarande  
__ Fanns även med i kartläggningen år 2000 
 
Stockholms län: 
* Vasaskolan, Danderyd   
Svandammsskolan, Nynäshamn 
* Vanstaskolan, Nynäshamn 
* Viaskolan, Nynäshamn 
* Centralskolan, Märsta, Sigtuna kommun 
* Strandskolan, Tyresö 
Norrbergsskolan, Vaxholm 
Uppsala län: 
* Gröna Dalens skola, Bålsta, Håbo kommun 
Västerängsskolan, Bålsta, Håbo kommun 
* Sörgärdets skola, Älvkarleby 
* Öregrunds skola, Östhammar 
Sörmlands län: 
* Dansutskolan, Gnesta 
* Sandbäcken, Katrineholm  
* Dammlötskolan, Nyköping 
Peterlundsskolan, Oxelösund 
Dskolan, Oxelösund 
Dalgångsskolan, Oxelösund 
Östergötlands län: 
* Viggetorpsskolan, Finspång 
Storängsskolan, Finspång 
Jönköpings län: 
Prästängskolan, Eksjö 
Kronobergs län: 
* Trojaskolan, Ryd, Tingsryds kommun 
* Dackeskolan, Tingsryd 
* Urshultsskolan, Tingsryd 
* Rävemålaskolan, Älmeboda, Tingsryds kommun 
Kalmar län: 
* Mölstadsskolan, Mönsterås 
Gotlands län: 
Glasmästaren, Visby 
Blekinge län: 
Jändelskolan, Jämjö, Karlskrona kommun 
* Jämjö kyrkskola, Jämjö, Karlskrona kommun 
* Rosenfeldtskolan, Karlskrona 
Region Skåne: 
* Lindvallaskolan, Höör 
* Ringsjöskolan, Höör 
Mårdenskolan/Eketsskolan, Örkelljunga 
 [ ]* Möllevångsskolan, Malmö 
Västra Götaland: 
 [ ]* Bollebygdskolan, Bollebygd 
* Bredöl skola, Essunga   
[ ]Centralskolan, Falköping 
Gudhemsskolan, Gudhem, Falköpings kommun 
* Odensbergsskolan, Falköping 
Åttagårdsskolan, Falköping 
Amhultsgården, Torslanda, Göteborg 
Hudene skola, Herrljunga 
* Ekdalsskolans Allergiklass, Mölnlycke, Härryda kommun 
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[ ]* Stenhammars skola, Lidköping 
Gösslunda skola, Lidköping 
* Valleskolan, Skara 
[ ]* Källeskolan, Skara 
Hunnebostrands skola, Sotenäs 
Forsenskolan, Tidaholm 
* Björkängskolan, Töreboda 
* Granåsskolan, Vänersborg 
Södra skolan,  Åmål 
Värmlands län: 
[ ]* Fryxellska skolan, Sunne 
Örebro län: 
Kumlabyskolan, Kumla 
Fylstaskolan, Kumla 
Kopparbergsskolan, Ljusnarsberg 
Bångbro skola, Ljusnarsberg 
Ställdalens skola, Ljusnarsberg 
Västmanlands län: 
* Ekbergaskolan, Västerås 
Dalarna: 
Öje skola, Malung 
* Kungsgårdsskolan, Säter 
Gävleborgs län: 
* Celsiusskolan, Edsbyn, Ovanåkers kommun 
Västernorrlands län: 
* Järåskolan, Bispgården, Ragunda 
* Järved skola, Järved, Örnsköldsvik 
* Domsjöskolan, Domsjö, Örnsköldsvik 
Västerbottens län: 
Storsjöskolan, Holmsund, Umeå kommun 
* Reveljen skola, Umeå 
* Sävars skola, Umeå 
Norrbottens län: 
* Ringelskolan, Arvidsjaur 
 

Kommentarer om  
 
Regelsystem: 

- Svårt att få gehör hos andra föräldrar och elever 
- Svårt att få gehör för regler mot starka dofter (t ex i gymnastik) och inte alla lärare respekterar 

reglerna mot husdjur. 
 
Personal som utbildats: 

- Förskollärare, lärare, fritidspedagoger, städ- o kökspersonal 
- Allergiombudet 
- Samtliga 
- Matpersonal samt berörda lärare. 
- Den personal som varit direkt berörd. 
- Klassläraren 
- Lärare, resurspersonal, skolsköterska, skolmåltid, vaktmästare, skolledning (noggrann 

genomgång).  
- Nyanställda pedagoger, kökspersonal. 
- Lärare, assistenter. 
- Lärare, fritidspedagoger, förskollärare. 
- Lärare, fritidspersonal, assistent. 
- Berörd personal. 
- Lärare, kökspersonal om matallergi (gäller de elever som har Epipen/Anap..). 
- Berörd personal har informerats av föräldrar. 
- Alla. 
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- Idag, all personal. 
- Matpersonal. 

 
Anpassningar i skolan: 

- Använder duschdraperier som gardiner för att de är lättare att ha dammfria 
- Utökad städning, alla barn får inte vara i alla lokaler 
- Verksamheten har ändrats för avd/spåret så att eleven inte utsätts för det som är 

allergiframkallande 
- Det är en lantskola, så alla elever ha husdjur (pälsdjur) hemma. Jätteviktigt att inte komma 

med samma kläder till skolan! 
- Ventilation i grupprum med egen ingång. 
- Olika ingångar för elever med respektive utan pälsdjur i hemmet. 
- Det har gjorts vissa anpassningar för vissa elever med svår allergi. Jag vet dock inte om 

anpassningarna är tillräckliga. 
- Anpassningarna gäller endast för denna klass med 6 elever som börjar på skolan detta läsår. 
- Städning varje dag när barnen (högstadium) gått hem på eftermiddagen. 
- Materialval anpassat. 
- Mer förslutna skåp, lättstädade möbler, helt anpassad fritidshemsavdelning. 
- Bytt öppna hyllor mot stängda skåp. 
- Nybyggda lokaler. 
- Byggt ut ventilationen och - då det var tillräckligt - flyttat eleven till en annan lokal som eleven 

klarar av. 
- Jordnöt är förbjuden på skolan. 
- Idrottshall. 
- Ombyggnad i lokalen (sluss) och tillbyggnad 
- Allergiklass i särskild byggnad 
- Alla specialsalar, fritidshem, matsal, klassrum, trapphus, kapprum, stängda/täckta skåp. 

Gardiner tvättas var sjätte vecka. Dörrmattor byts varje vecka. Skrapgaller har fyllts igen. Alla 
tygklädda möbler har bytts ut. Hundförbud på hela skolgården etc. 

- 70% tjänst som allergisamordnare/resurs. 
- Skolan är byggd med långsamströmmande självdragsventilation. Pollen/damm fastnar i 

kulvert och sugs upp. Speciell ventilation, miljöcertifierad inredning och byggmaterial.  
- ”Allergirond förf skola” på gång. 
- Allergistöd i ett klassrum med grupprum. Klädskåp till elev. Städ för slöjd, 
- Vid inköp av möbler. Alla skåp har dörrar. 
- Sugar i slöjdsalar. Ibland har luftrenare använts i vissa klassrum (för närvarande inte). 

Golvmattor håller på att bytas ut på mellanstadiet (luktar). 
- Högstadiedelen är ny/ombyggd. Arkitekterna fick veta att det var viktigt att bygga 

allergiväntligt. Vet inte hur mycket de sedan tog hänsyn till detta. 
- Allergilokaler – ombyggnation ”allergiklass” mm. De allergianpassade lokalerna ligger i yttre 

ändan av skolan. 
- Anpassningar har gjorts av fyra klassrum varav ett varit svårt angripet av mögel. 
- Klassrummen inreds på speciellt sätt, t ex inga ”öppna” ytor. 
- Städning (mer i klassrum där det finns allergiska elever), även schemajusteringar och 

anpassningar av slöjd. 
- Placering av klasser, förbud mot vissa livsmedel i vissa lokaler. Mat hämtas till vissa elever så 

att de inte ska behöva äta i matsalen. 
- Vi tar bort alla öppna bokhyllor och ersätter dem med skåp. Skohyllor i kapprummet. Skåp för 

det allergiska barnets kläder mm.   
- Har försökt få miljön inomhus så dammfri som möjligt. 
- Förbud mot curry, förbud. 

 
De skolor som byggts enligt sunda-hus-metoden påpekar i regel att särskilda anpassningar inte 
behövs.  
 
Uppföljning av frånvaro/anpassade lokaler 

- Har undersökt hur barn med astma har mått bättre sedan vi allergisanerat.  
 
Övriga kommentarer: 
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- Vi har barn med ägg, nöt, jordnöt, insekts/pälsdjursallergi och har gjort vår skola till en frizon 
för dessa barn. 

- Ingen speciell intagning men vid start i förskoleklass utgår vi från om allergi finns och gör 
klassplacering därefter. 

- Arvidsjaur är en liten kommun och därför måste skolorna anpassas till de elever vi har. Finns 
det barn med allergier måste de gå här, något annat alternativ finns inte. 

- 2 klassrum är bara för barn med allergi (olika syndrom). Ett tredje klassrum samt ett litet 
grupprum används även av allergibarnen och ibland av barn från andra klasser (ett är 
genomgångsrum till datorrum). Information tas regelbundet upp på mentorstider med 
elevernas mentorer om vikten att använda doftfria deodoranter mm. Föräldrarådet är 
informerat. 

- Vi har haft en klass från åk 1- åk 2. Nu går eleverna i åk 5. Vi planerar inte att fortsätta 
verksamheten. 

- Ekbergaskolans allergianpassade verksameht startade som ett projekt läsåret 98/99 och 
övergick i permanent verksamhet 01/02, 

- Miljöanpassning – ”en skola för alla” – som byggts ny 2003 med dessa principer i förgrunden. 
Bra luft, ljus och enbart kända material. 

- I barnets klass går inga barn som har husdjur. Klassen är liten. Vi tar varje fall som det 
kommer: varje allergi kan vara unikt. 

- På skolan finns 7 klasser plus fritids. Vi försöker så långt möjligt att hålla en god kvalitet på 
ventilation och stöd. Maten anpassas efter alla elevers behov. Det förekommer ingen rökning 
bland personal och pälsdjur får inte tas in i skolans lokaler. Vi ser till att ingen använder tunga 
parfymer och starkt luktande produkter. 

- För tillfället finns ingen expert på allergiska barn på skolan. Vid pälsdjursallergi händer det att 
jag informerar hela klassen. På idrotten finns anslag med vädjan om att inte använda spray 
och parfym. Varje klasshemrum har en plansch. 

- Ägg och nötter får inte förekomma i lokalerna eftersom vi har några barn som är extremt 
känsliga. Nu försöker vi tillåta att ägg finns i bakverk och mat som personal tar med till skolan. 

- Alla lokaler kan inte anpassas. 
- Vi anpassar vår miljö efter att det skall vara en bra miljö att vistas i för alla barn. 
- Det som är bra för allergiker är väl bra för alla? Därför kan man eftersträva bättre miljö för alla. 
- Vi försöker anpassa verksamhet/lokaler så mycket vi kan för att alla ska kunna gå där. Det 

finns bara denna skola/förskola på orten som barnen kan inte gå någon annanstans.  
- Vi får med jämna mellanrum in barn med svåra problem, nu senast ett tvillingpar som är 

hyperallergiska mot mjölk. 
- Viggetorpskolan är inte allergisanerad. Enstaka åtgärder är vidtagna. (mer än 9)  
- Då det akuta läget har förändrats, så får vi erkänna att arbetet med allergisanering har 

försummats. 
- Vi har inte några elever som behöver särskilt ”allergistäd” längre!. Vi är restriktiva med 

blommor, pälsdjur mm. Om allergiska barn kommer till skolan och behöver särskilda lokaler 
eller särskilt städ, så ordnar vi det. 

 
Ett par rektorer anger att de nyligen har tillträtt och inte kan redogöra för vad man tidigare gjort för att 
allergianpassa lokaler.    
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